Niech za mnie dopowie św. Chryzostom: *Si immensas pecunias eroges, plus tamen efficies, si converteris animam*. Tenże Doktor Kościola dodaje: *Sacerdotibus proprie animarum commissa est sollicitudo*.

Ks. Ruralis.

STUDYUM KANONICZNE

o kaznodziejstwie jako obowiązku parafialnym

(Dokończenie.)

8. *Jaką winę ściaga zaniedbywanie kazań?* Posłuchajmy co na to odpowiadają teologowie najpoważniejsi. „Doktorowie, mówi Alfons św., uczą, że proboszcz, który zaniedbuje kazań przez cały miesiąc albo przez trzy miesiące choć z przerwami, nie może być uniewiniony od grzechu śmiertelnego“ (List pastoralny). A w swęj teologii moralnej: „Hinc non improbabiliter videntur tenere *Bonac. et Pall.* non peccare graviter parochos qui interdum concionari omittunt; secus vero, ut ajunt, si omittant per unum integrum mensem continuum, aut per tres menses discontinuos in anno“ (lib. III n. 269). Scavini zaś mówi: „Hinc commune est atque receptum a mortali non excusari qui per tres menses etiam discontinuos vel per se, vel per alios non praedicant. Imo rationabiliter dicunt Barbosa, Roncaglia et Salmanticenses eum quoque graviter peccare qui per integrum mensem non concionatur; imo minus temporis spatium sufficit ad mortale si populus praedicatione graviter egeat“ (Tract. III disp. 1 cap. 2 art. 2 n. 473). Tak samo mówi Gury (t. II n. 112), Ferraris (v. Parochus) art. 2 n. 71 i inni.

Berardi pomiędzy nowszymi rzecz tę najlepšíj przedstawia unikając dwóch ostateczności: zbytniego rygoryzmu i laksyzmu. „Regula communior dicit, mówi on (de Parocho n. 145), Parochum peccare mortaliter, si sermonem omittat uno mense continuo, vel tribus mensibus discontinuis (nempe 14 vel 15 vicibus interpolatis in toto anno). Argumentum sumitur ex praedicta poena statuta a Tridentino contra omittentes praedicationem tribus mensibus post monitionem; sed argumentum istud (ut unusquisque facile perspicere potest) rem non evincit. Alii Theologi autem (v. g. Salmanticenses) strictius; et alii (v. g. Suarez *de relig.* l. II, XVI; Bouvier, Ballerini II 112, Lehmkuhl II 645) mitius loquuntur. Meo sensu, considerandae sunt circumstantiae; et speciatim quanta populus adstringatur necessitate audiendi verbum Dei et praecise in paroecia; quanti valoris parochi conciones futurae essent: an agatur de paroecia magna vel parva; an Parochus ullo detineatur impedimento; an et quantum de parochi omissionibus Parochiani scandalizentur etc. Parochus, v. g., uno quidem mense continuo sermonem omittit, sed aliis undecim mensibus continuis populum suum diligenter

instruit et cum zelo adhortatur; vel omittit quidem sermonem quindecim vicibus interpolatis in toto anno, sed reliquis quinquaginta quinque vicibus cum diligentia et zelo concionem facit. In his casibus peccatum mortale ergo non admitterem; populus enim magnam instructionem plurimasque exhortationes a tali Parocho haberet, neque facile de ipso graviter scandalizaretur. Parochus e contra non solum omittit praedicare uno mense continuo vel tribus discontinuis, sed etiam, quando aliis vicibus praedicat, leviter, negligenter, et sine zelo id praestat. In hoc casu grave peccatum facile admitterem. Parochus denique non ex culpabili negligentia, sed ex naturali et invincibili ineptitudine ita praedicat, ut ejus sermones parum (ne dicam nihil) valere possint. Tunc omissiones (etiam ultra unum mensem continuum, vel tres menses discontinuos) fortasse de gravi culpa non erunt redarguendae; speciatim si populus jam in aliis ecclesiis sufficiens pabulum habeat, atque cognoscat quod parochus non ex mala voluntate sed ex mera ineptitudine praedicare omittit; maxime vero si ille (ad quod caeteroquin sub gravi teneri posset) identidem Missiones aut Exercitia spiritualia aut quid simile populo ipsi procuret.“

To są zasady prawa powszechnego, biskupi jednak mogą wedle okoliczności wydać rozporządzenia zobowiązujące sub gravi za czas krótszy od tego, o którym mówią teologowie.

Podług czego poznaje się ważność nakazu? Naprzód ze sposobu wyrażenia się prawa, następnie z kar zagrożonych przestępcom.

9. *Jakie kary zagrożone są tym, co zaniedbują kazania?* Prawe nie wypowiada żadnej kary *latae sententiae*, lecz Sobór Trydencki nakazuje biskupom nakładać cenzury lub inne kary dowolne: „Id vero si quis eorum praestare negligat... provida pastoralis episcoporum sollicitudo non desit... Itaque, ubi ab Episcopo moniti trium mensium spatio muneri suo defuerint, per censuras ecclesiasticas, seu alias, ad ipsius Episcopi arbitrium cogantur, ita ut etiam, si ei sic expedire visum fuerit, ex beneficiorum fructibus alteri, qui id praestet, honesta aliqua merces persolvatur, donec principalis ipse resipiscens officium suum impleat“ (sess. 5 cap. 2). Tak więc biskup może wedle woli nałożyć karę, lub wyznaczyć kaznodzieję, któremu proboszcz za to płacić musi.

Niektórzy biskupi rozporządzili w ustawach synodalnych suspensę *ipso facto* na tych, co zaniedbują obowiązku kaznodziejskiego. Suspensa ta jest ważna, jak się to przekonujemy z następującego dokumentu:

Dnia 19 września 1804 św. Kongr. Biskupów i Zakonników wystósowała do biskupa w Piperno następujący ciekawy list: